Hülâsa, Zemahşerî'nin *el-Mufasssal* adlı gramer kitabı ile Arap dilinin en büyük mecaz sözlüğü olan *Esâsü'l-Belâğa* adlı eserine de birkaç kez atıfta bulunan Zerkeşî'nin²⁰ *el-Burhan*'daki en temel başvuru kaynağı *el-Keşşâf*'tır.²¹

2. İbn Atıyye

Zerkeşî'nin *el-Burhân*'daki en önemli ikinci tefsir kaynağı, -Sîbeveyhî'nin (ö. 180/796[?]) Arap dili gramerine dair *el-Kitâb*'ı ile Ferrâ (ö. 207/822), Zeccâc (ö. 311/923) ve Ebû Ca'fer en-Nehhâs'ın (ö. 338/950) filolojik tefsirleri hariç tutulmak kaydıyla- Endülüslü müfessir Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib b. Abdîrahmân İbn Atıyye'nin (ö. 541/1147) *el-Muharrerü'l-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz* adlı eseridir. İbn Teymiyye'nin, hadisleri kullanma ve bidatlardan kaçınma bakımından Zemahşerî'nin tefsirinden daha makbul addettiği bu tefsir, literatürde *el-Vecîz* veya *el-Câmiu'l-Muharrerü's-Sahîhu'l-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz* ismiyle de anılmaktadır.

4, 72, 85, 146, 179, 184, 367, 414; IV. 36, 77, 119, 127, 135, 195, 228, 239, 255, 260, 306, 315, 337, 373, 374.

ilgili bilgileri bir alimin öğrencilerine yazdırmasıyla meydana gelen eser türüdür. Zerkeşî'nin *el-Burhân*'da zikrettiği emâlî türü kitaplardan, Şerîf el-Murtazâ'nın (ö. 436/1044) tefsir, hadis, kelâm ve edebiyata dair seksen meclisten oluşan ve *Emâli'l-Murtazâ* diya tenınan *Gurerü'l-Fevâid* ve *Dürerü'l-Kalâid* adlı eseri ile İbnü's-Şecerî'nin (ö. 542/1148) daha ziyade Arap dili ve edebiyatıyla ilgili çeşitli konuları içeren *el-Emâlî*'si Zerkeşî'nin en fazla atıfta bulunduğu eserlerdir.⁷⁷ Bu ikisinin dışında Sa'leb,⁷⁸ İbnü'l-Hâcib,⁷⁹ Süheyfî,⁸⁰ İbnü's-Sîd Batalyevsî (ö. 521/1127)⁸¹ ve İzz b. Abdisselâm'ın⁸² aynı tür eserlerine de yer başvurulmuştur.

Zerkeşî ayrıca Ebû Ubeyde (ö. 209/824),⁸³ Ahfeş (ö. 215/830),⁸⁴ Asmaî (ö. 216/831),⁸⁵ Ebû Bekr'İbnü'l-Enbârî (ö. 328/940),⁸⁶ İbnü's-Serrâc (ö. 316/929),⁸⁷ Ezherî (ö. 370/981),⁸⁸ Cevherî (ö. 393/1003),⁸⁹ Sekkâkî (ö. 425/1033),⁹⁰ Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078),⁹¹ İbn Tarâve (528/1134),⁹² Ziyâuddîn İbnü'l-Esîr

⁷⁷ Zerkeşî, *el-Burhân*, I. 304; III. 210, 212, 386, 430; IV. 45, 137. Zerkeşî'nin bu iki müellife ilişkin tüm atıfları için ayrıca bkz. II. 376; III. 161, 196, 204, 210, 212, 303, 312, 319, 340, 363, 386, 430; IV. 45, 125, 137, 218, 225, 226, 246, 252, 357, 359, 379.

100, 284, 313, 315, 336, 400, 425, 463; III. 163, 177, 182, 233, 235, 307, 315, 325, 349, 396, 419, 424, 428, 438, 441; IV. 42, 91, 142, 153, 251.

⁹¹ Zerkeşî, *el-Burhân*, II. 310, 335, 342, 378, 405, 413, 508; III. 105, 169, 193; IV. 51, 239.

⁹² Zerkeşî, *el-Burhân*, II. 326, 349; III. 116; IV. 103, 128, 416.

(ö. 637/1239),⁹³ İbn Yaîş (ö. 643/1245), İbn Usfûr (ö. 669/1270),⁹⁴ Hâzîm (ö. 684/1285),⁹⁵ Hafacî (ö. 466/1073),⁹⁶ İbnü'z-Zübeyr (ö. 708/1308),⁹⁷ İbn Harûf (ö. 609/1212),⁹⁸ İbnü'l-Haşşâb (ö. 567/1172),⁹⁹ İbnü'l-Habbâz (ö. 639/1212),¹⁰⁰ İbn Hâleveyh (ö. 370/980),¹⁰¹ İbnü'n-Nehhâs (ö. 698/1299),¹⁰² İbn Sîde (ö. 458/1066),¹⁰³ İbn Bâbeşâz (ö. 469/1077),¹⁰⁴ İbn Berrî (ö. 582/1187)¹⁰⁵ ve Harîrî (ö. 516/1122)¹⁰⁶ gibi çok sayıda nahiv, lugat ve belâgat aliminin eserlerinden de istifade etmiştir.

C. Ulûmü'l-Kur'ân Kaynakları

Zerkeşî'nin Ulûmü'l-Kur'an literatürüne ait eserler arasında en fazla istifade ettiği kaynakların başında Kufe dil mektebinin öncüsü Ebû Zekeriyâ el-Ferrâ'nın (ö. 207/822) *Meâni'l-Kur'ân*'ı ile Ebû İshâk ez-Zeccâc'ın (ö. 311/923) *Meâni'l-Kur'ân ve İ'râbuh* adlı eseri gelmektedir. Bu iki eserden özellikle Ferrâ'nın *Meâni'l-Kur'ân*'ı farklı bir eser türü olarak görülebilir. Ancak ilk dönemlerde "Meâni'l-Kur'ân" ve "İ'râbu'l-Kur'ân" tabirlerinin aynı manâda kullanılmış olması dikkate alındığında söz konusu eserin aslında İ'râbü'l-Kur'ân türü bir eser oldu-

¹¹¹ Zerkeşî, *el-Burhân*, I. 39; II. 58, 95, 101, 421; III. 168, 199, 387, 426, 454; IV. 49, 72.

¹¹² Zerkeşî, *el-Burhân*, II. 378, 408.

¹¹³ Zerkeşî, *el-Burhân*, II. 31, 405, 413.

Muharrerü'l-Vecîz adlı tefsirinin mukaddimesi ile “Şeyzele” diye tanınan Şâfiî fakihî Ebü'l-Meâlî Azîzî'nin (ö. 494/1100) *el-Burhân fî Müşkilâti'l-Kur'ân*'i¹¹⁴ gibi çok sayıda eseri de yer yer zikretmiştir.

Zerkeşî ayrıca “Fezâilü'l-Kur'ân” literatüründen Ebû Ubeyd'in (ö. 224/838) *Fezâilü'l-Kur'ân ve Meâlimuh*;¹¹⁵ “Garîbü'l-Kur'ân” literatüründen Râğîb el-İsfahânî'nin *Müfredât*, İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) *Garîbü'l-Kur'ân*, İbn Uzeyz'in (ö. 330/941) *Garîbu'l-Kur'ân*, Ebû Ubeyd el-Herevî'nin (ö. 501/1011) *Kitâbü'l-Ğarîbeyn fi'l-Kur'ân ve'l-Hadîs (Garîbeyi'l-Kur'ân ve's-Sünne)*; “Ahkâmu'l-Kur'ân” literatüründen Ebû Bekr el-Cessâs (ö. 370/980), İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148) ve diğer bazı alimlerin “Ahkâmu'l-Kur'ân” ortak isimli eserleri; “Mübhemâtü'l-Kur'ân” literatüründen ise Ebü'l-Kâsım es-Süheylî'nin (ö. 581/1185) *et-Ta'rîf ve'l-A'lâm fîmâ Übhime fi'l-Kur'ân mine'l-Esmâ ve'l-A'lâm* adlı eserini kullanmıştır.¹¹⁶

D. Kur'an ve Kıraat Tarihi Kaynakları

Zerkeşî'nin Kur'an tarihiyle ilgili kaynaklarının başında Buhârî'nin (ö. 256/870) *el-Câmiu's-Sahîh*'inin Kur'an'ın cem'i ve tertibiyle ilgili bölümünde kayıtlı olan rivayetler gelmektedir. Müellifin bu konuyla ikinci temel kaynağı ise Bâkılânî'nin *el-İntisâr li Sıhhati Nakli'l-Kur'ân ve'r-Red 'alâ men Nehalehu'l-Fesâd bi'z-Ziyâde ev Noksân* adlı eseridir.¹¹⁷ Bu eserin yazılış amacı, isminden de anlaşılacağı üzere, mevcut Kur'an metninin fazlalık veya noksanlık gibi bir tahrife

ilgili muhtelif konuların izahında İbn Kuteybe, Taberî, Bâkullânî, İbn Atıyye, Mâverdî, İbnü'l-Arabî ve Kurtubî gibi çok sayıda müfessirin görüşlerine de yer vermiştir.

Zerkeşî kıraatle ilgili muhtelif meselelerin izahında genellikle Endülüslü kıraat alimi Ebû Amr Osmân b. Saîd ed-Dânî'nin (ö. 444/1053) muhtelif eserlerindeki bilgileri aktarmıştır. İtikatta Eş'arî, fıkıhta Şâfi'î mezhebine mensup olan Dânî, gerek kendi zamanına kadar telif edilmiş eserlerde bulunan, gerekse şifâhî olarak kendisine ulaşan bilgileri ilmî bir süzgeçten geçirmek suretiyle eserlerinde toplamış ve böylelikle günümüze kadar ulaşmayan birçok eserdeki bilgiler için güvenilir bir kaynak olmuştur. Zerkeşî, Dânî'nin daha ziyade *et-Teysîr fî'l-Kıraâtî's-Seb'* ile *el-Muknî' fî Ma'rifeti Mersûmi Mesâhifi Ehli'l-Emsâr* adlı eserlerinden istifade etmiştir.¹²⁰

Müellifin yedi kıraatle ilgili başlık altında sıkça ismini telaffuz ettiği bir diğer alim, Endülüslü muhaddis, münekkit, edip ve tarihçi İbn Abdilber en-Nemerî'dir (ö. 463/1071). Zerkeşî, İbn Abdilber'in sadece bir yerde *et-Temhîd limâ fî'l-Muvatta' mine'l-Meânî ve'l-Esânid* adlı eserini -ki bu eser İmam Mâlik'in *el-Muvatta'* adlı eseri üzerine yapılan bir şerh çalışması olup eserde Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî rivayetiyle doğrudan Hz. Peygamber'e nisbet edilen hadisler esas alınmıştır- tasrih etmiş,¹²¹ bunun dışında herhangi bir eser ismi zikretmemiştir.

¹¹⁸ Eser ilk olarak Muhammed Zağlul Selâm'ın tahkikiyle basılmış (İskenderiye 1971), daha sonra ise Fuad Sezgin tarafından tıpkıbasımı yapılmıştır (Frankfurt 1407/1986). Ayrıca, Ebû Abdullah es-Sayrafî *Nüketü'l-İntisâr* adıyla eseri ihtisar etmiştir.

¹¹⁹ Zerkeşî, *el-Burhân*, I. 209, 217, 218,

¹²⁰ Zerkeşî, *el-Burhân*, I. 240, 318, 319, 323, 324, 379, 385, 386.

¹²¹ Zerkeşî, *el-Burhân*, I. 284.

Ancak atıfların çokluğu, İbn Abdilberr'in *el-Medhal fi'l-Kıraât, el-İktifâ' fi Kirâati Nâfi'* ve *Ebû Amr b. el-Alâ' bi-Tevcîhi Ma'htelefâ bih, et-Tecvîd ve'l-Medhal ilâ İlmi'l-Kur'ân bi't-Tahdîd ve el-Beyân 'an Tilâveti'l-Kur'ân* gibi muhtelif eserlerinden de faydalanıldığını düşündürmektedir.¹²²

Zerkeşî ayrıca kıraat konusunda uzman olan Ebû Bekr İbn Mücâhid (ö. 324/936),¹²³ İbn Hâlâveyh (ö. 370/980),¹²⁴ Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045),¹²⁵ Ebû Muhammed eş-Şâtıbî (ö. 590/1194), Ebü'l-Bekâ el-Ukberî (ö. 616/1219),¹²⁶ Sehâvî (ö. 643/1245),¹²⁷ Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267),¹²⁸ Muvaffakuddîn el-Kevâşî (ö. 680/1281) ve Ca'berî (ö. 732/1332)¹²⁹ gibi alimlerin eserlerinden de faydalanmıştır.

E. Diğer Kaynakları

Zerkeşî *el-Burhân*'da hadisten kelâma, fıkıh ve usûl-i fıkıhtan tasavvufa, felsefeden İslam tarihine kadar hemen her alanla ilgili pek çok kaynağın ismini zikretmiştir. *el-Burhân*'ın hadis ve rivayet kaynakları arasında özellikle *Kütüb-i Sitte* ile Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İbn Ebî Şeybe (ö. 235/839), Abdürrezzâk es-San'ânî (ö. 211/826), Beyhakî (ö. 458/1066), Hâkim en-Neysâbûrî (ö. 405/1014) ve Nevevî (ö. 676/1277) gibi muhaddislerin eserleri önemli bir yer tutmaktadır.

Öte yandan *el-Burhân*'da çok çeşitli usûl-i fıkıh kitabına da göndermede bulunulmuştur. Bunlar arasında Hanefî usulcülerden Ebû Bekr el-Cessâs (ö.

¹²² Zerkeşî, *el-Burhân*, I. 213, 214, 216, 219, 220-223, 333, 384, 445, 447.

198, 289, 325, 365, 395, 416, 446; III. 174, 185, 350, 366; IV. 111, 115, 117, 183, 185, 192, 212, 247, 248, 352, 440.

¹²⁷ Zerkeşî, *el-Burhân*, I.112, 281; II. 453.

¹²⁸ Zerkeşî, *el-Burhân*, I. 180, 212, 223, 230, 242, 281, 319, 331, 332, 333, 340.

¹²⁹ Zerkeşî, *el-Burhân*, II. 53, 98, 264, 266.

370/980),¹³⁰ Pezdevî (ö. 482/1089) ve Abdülazîz Buhârî'nin (ö. 730/1330) eserleri birkaç kez zikredilmiş olmakla birlikte, İmam eş-Şâfiî'nin (ö. 204/819) *er-Risâle*'si, Bâküllânî'nin (ö. 403/1013) *et-Takrîb*'i,¹³¹ İbn Berhân'ın (ö. 518/1124) muhtemelen *el-Vecîz*'i ile İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî'nin *el-Burhân*'ına müellifin Şâfiî'î olması sebebiyle- doğâl olarak daha fazla atıf yapılmıştır.¹³²

Netice itibariyle *el-Burhân*'da, Buhârî'nin (ö. 256/870) *el-Edebü'l-Müfred*'inden¹³³ Gazâlî'nin (ö. 505/1111) *İlcâmü'l-Avâm*'ına,¹³⁴ Âmidî'nin (ö. 631/1233) *Ebkârü'l-Efkâr*'ından¹³⁵ İbn Ebi'l-Hadîd'in (ö. 656/1258) *el-Felekü'd-Dâir*'ine,¹³⁶ Ebü'l-Leys es-Semerkandî'nin (ö. 373/983) *Bustânü'l-Ârifîn*'inden¹³⁷ Ebü'l-Ferec el-İsfahânî'nin (ö. 356/967) *el-Eğânî*'sine,¹³⁸ İbn Salâh'ın (ö. 643/1245) *Fetâvâ*'sından¹³⁹ Nevevî'nin (ö. 676/1277) *el-Ezkâr*'ına,¹⁴⁰ Ebû Hayyân et-Tevhîdî'nin (ö. 414/1023) *el-Besâir ve'z-Zehâir*'inden¹⁴¹ Hâris b. Esed el-Muhâsibî'nin (ö. 243/857) *Fehmü's-Sünen*'ine¹⁴² kadar binbir çeşit eserin zikredilmiş olması, müellif Zerkeşî'nin *el-Burhân*'ı telif ederken ne kadar geniş bir literatür taradığını anlamaya kafidir.

¹³⁰ Zerkeşî, *el-Burhân*, II. 3, 40, 226; IV. 127.

¹³¹ Zerkeşî, *el-Burhân*, I. 287; II. 51, 128.

¹³² Zerkeşî, *el-Burhân*, II.